5. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

5.1. Contrato Nº 22/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/PREG1906597

5.2. SEI n. 23.0.000003471-1/Contrato - Extrato Nº 31/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGIN1906737

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS DESTE TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, PAULO SILVIO
MOURÃO VERAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria (Presidência) nº 1608/2016 - PJPI/TJPI/SEAD, de 08 de junho de 2016, que delega competência à Secretaria de
Administração e Gestão de Pessoas, para os fins que especifica;
CONSIDERANDO o Documento nº 5407 (4105466) e a Decisão nº 3554 (4106781), protocolizados sob o SEI nº 23.0.000029841-7,
R E S O L V E:
Art. 1º ADIAR a 1ª (primeira) fração de férias, correspondente ao exercício 2022/2023, do(a) servidor(a) Marcela Rolim Bandeira, matrícula
nº 3161, marcada anteriormente para ser usufruída no período de 10/04/2023 a 19/04/2023, conforme Escala de Férias/2023, a fim de que seja
fruída no período de 05/06/2023 a 14/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário de Administração, em 16/03/2023, às 12:58, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Contrato - Extrato Nº 19/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/PREG
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 22/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/PREG
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 22.0.000037931-3
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
CONTRATADO: BANCO BRADESCO S/A, CNPJ 60.746.948/0001-12
OBJETO/RESUMO: Contratação de instituição financeira para operacionalizar a arrecadação própria do Poder Judiciário do Piauí, das receitas
constantes no art. 14 da lei estadual nº 5.425/04, por meio de Guia de Recolhimento da Justiça - GRJ, geradas por sistema informatizado do
Tribunal de Justiça, nos moldes dos padrões da FEBRABAN, como ficha de compensação bancária a ser aceita em toda a rede de atendimento
bancário, de acordo com as especificações, condições e quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência Nº 114/2022 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/FERMOJUPI (3619276) e seus Anexos.
DO VALOR: O CONTRATANTE pagará pelo fornecimento do objeto contratado o valor total estimado de R$ 37.659,24 (trinta e sete mil
seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e quatro centavos), sendo R$ 34.199,04 (trinta e quatro mil cento e noventa e nove reais e quatro
centavos) referente ao 1º Grau de Jurisdição e R$ 3.460,20 (três mil quatrocentos e sessenta reais e vinte centavos) referente ao 2º Grau de
Jurisdição.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Este Contrato fundamenta-se:
- Legislação Federal/Nacional: Lei nº 10.520/2002, Decretos nº 10.024/2019, e suas alterações e subsidiariamente, Lei nº 8.666/93 e Lei nº
8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste certame.
- Legislação do Estado do Piauí: Decreto Estadual nº 11.346/2004 e a Lei Estadual nº 6.301/2013, Resolução TJ/PI nº 19/2007, e outras
normas aplicáveis ao objeto deste certame e, ainda, pelo estabelecido no instrumento convocatório que permear o referido certame.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato ora ajustado é de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI, podendo ser prorrogada por iguais períodos, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Gama Fortes, Usuário Externo, em 15/03/2023, às 10:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jairo Antonio Oliveira, Usuário Externo, em 15/03/2023, às 10:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 15/03/2023, às 15:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4048729 e o código
CRC 9940981D.

Contrato - Extrato Nº 31/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGIN
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 29/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGIN
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000003471-1
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: R.TORSIANO CONSULTORIA AGRARIA, AMBIENTAL E FUNDIARIA LTDA, CNPJ 38.476.249/0001-40
OBJETO/RESUMO: Contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA AGRÁRIA, AMBIENTAL E
FUNDIÁRIA
DO VALOR: Valor Total de R$ 456.000,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil reais), referentes ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Consultoria Agrária, Ambiental e Fundiária

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:

2866 - Gestão Estratégica e Comunicação Institucional
02.061.0015.2866
339035 - Serviços de Consultoria

PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato Administrativo objeto deste Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do
extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI, prorrogável nos termos do art. 107 da lei 14.133/21.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Art. 74, inciso III da Lei nº 14.133/21
DATA DA ASSINATURA:

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9552 Disponibilização: Quinta-feira, 16 de Março de 2023 Publicação: Sexta-feira, 17 de Março de 2023

Página 33

TJPI
Realce

TJPI
Realce

5.3. Contrato - Extrato Nº 32/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1906795

5.4. PUBLICAÇÃO/ PROCESSO SEI 23.0.000028911-6 / CONTRATO Nº 35-2023/ CONTRATO-EXTRATO Nº 33-

20231906801

Documento assinado eletronicamente por Richard Martins Torsiano, Usuário Externo, em 14/03/2023, às 22:54, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 16/03/2023, às 10:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4090335 e o código
CRC 2BEB1E63.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 32/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05,
CONTRATANTE: A. PEREIRA MARTINS, inscrita no CNPJ nº 13.622.435/0001-10
EMPRESA/CONTRATADA: A. PEREIRA MARTINS, inscrita no CNPJ nº 13.622.435/0001-10
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste Contrato a aquisição de produtos de floricultura para evento, conforme solicitação realizada pelo
Cerimonial por meio do Memorando Nº 1048/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/ASCOM/CER (4069465).
DO VALOR: R$ 5.552,50 (cinco mil quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos) referente ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Aquisição de produtos de floricultura para a solenidade na Nova Sede do Tribunal de Justiça

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
FONTE:

04101 - Tribunal de Justiça
339030 - Material de Consumo
760 - Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais

PROJETO/ATIVIDADE:
Classificação Funcional:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau de Jurisdição
02.061.0015.2865

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Legislação Federal/Nacional: Lei nº 10.520/2002, Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892/2013 e suas alterações e
subsidiariamente, Lei nº 8.666/93 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. Legislação do Estado do Piauí:
Decreto nº 11.319/04 (Regulamento do SRP do Governo do Estado do Piauí), Resolução TJ/PI nº 19/2007, Portaria nº 168/2011/TJPI e outras
normas aplicáveis ao objeto deste certame. Do Edital do Pregão Eletrônico nº 89/2022/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo
Administrativo SEI nº 22.0.000044782-3. Da proposta vencedora da CONTRATADA. ARP nº 1/2023/TJ/PI. (4085617). Ao Termo de Liberação
Administrativa Interna Nº 25/2023 - PJPI/TJPI/SLC-APOIO
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Arianny Pereira Martins, Usuário Externo, em 16/03/2023, às 11:09, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 16/03/2023, às 15:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4098106 e o código
CRC 30EE6CED.

Contrato - Extrato Nº 33/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 35/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000028911-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: CERRADO VIAGENS EIRELI-EPP, CNPJ nº 26.722.189/0001-10
OBJETO/RESUMO: Contrato a prestação de serviços de agenciamento de viagens compreendendo os serviços de reserva, de emissão, de
alteração, de marcação, de remarcação e de cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais.
DO VALOR ESTIMADO: R$ 568.123,75 (quinhentos e sessenta e oito mil cento e vinte e três reais e setenta e cinco centavos), sendo R$
113.624,75 (cento e treze mil seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos) referentes ao 1º Grau de Jurisdição e R$ 454.499,00
(quatrocentos e cinquenta e quatro mil quatrocentos e noventa e nove reais) referentes ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Contrato para passagens aéreas

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º Grau
02.061.0015.2864
339033 - Passagens e Despesas com Locomoção

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau
02.061.0015.2865
339033 - Passagens e Despesas com Locomoção

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI, prorrogada
nos termos do art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Nas Leis Federais nº 10.520/2002, e nº 8.666/93, no Decreto Estadual 11.319/2004, no Decreto nº
10.024/2019, na Resolução TJPI-19/2007, de 11.10.07 e na Portaria TJ/PI nº 168/11, de 25.01.11; Nos preceitos de Direito Público;
Supletivamente, nos princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do Direito Privado. 13.2.1. Do Termo de Referência SEI
3999127; Do Edital do Pregão Eletrônico nº 5/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000009452-8. Da

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9552 Disponibilização: Quinta-feira, 16 de Março de 2023 Publicação: Sexta-feira, 17 de Março de 2023

Página 34

TJPI
Realce